
 1 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
О внесении изменений и 

дополнений в Устав Парфинского 

муниципального района  

 

 

принято Думой муниципального района 27 февраля 2019 года 

 

В соответствии с федеральными законами,  Уставом Парфинского 

муниципального района 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Принять изменения и дополнения в Устав Парфинского 

муниципального района, утвержденный решением Думы муниципального 

района от 22.12.2005 № 27 (в редакции решения Думы Парфинского 

муниципального района от 20.03.2018 № 153): 

1.1. пункт 5 части 1 статьи 5  Устава Парфинского муниципального 

района изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах Парфинского 

муниципального района, осуществление муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Парфинского муниципального района, 

организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

1.2. пункт 6.2 части 1 статьи 5  Устава Парфинского муниципального 

района изложить в следующей редакции: 

« 6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории Парфинского муниципального района, реализацию прав 

коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, 

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117158;fld=134;dst=100179


 2 

1.3. пункт 12 части 1 статьи 5  Устава Парфинского муниципального 

района изложить в следующей редакции: 

«12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 

на территориях соответствующих муниципальных районов»; 

1.4.пункт 13 части 1 статьи 5 Устава Парфинского муниципального 

района изложить в следующей редакции: 

«13) утверждение схем территориального планирования Парфинского 

муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы 

территориального планирования Парфинского муниципального района 

документации по планировке территории, ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории Парфинского муниципального района, резервирование и изъятие, 

земельных участков в границах Парфинского муниципального района для 

муниципальных нужд,  направление уведомления о соответствии указанных 

в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, 

решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной 

территории, или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по 

целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 

Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, 

осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на 

межселенной территории, или ее приведения в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации.»; 

1.5. пункт 11 части 2 статьи 5  Устава Парфинского муниципального 

района изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=27489318FEE4E92D29400CBEE74D1146C182851ABDBAAB0F9522D68BE04ED0F88E59106B7ADC10501AE0EA981Ex6iFJ


 3 

«11) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов поселения документации по планировке территории, 

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселения, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах 

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве) 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами 

(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения 

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4B9DDABB7492E0343F02D914A14B60DD7C4FA53I6Z8H
consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4B9DDABB7492E0343F02D91I4ZAH


 4 

1.6. дополнить часть 1 статьи 5.1. Устава Парфинского 

муниципального района пунктом 14 в следующей редакции: 

«14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года   

№ 2300-1 «О защите прав потребителей».»; 

1.7. пункт 1 статьи 5.2. Устава Парфинского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

«1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного 

движения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

1.8. пункт 3 статьи 5.2. Устава Парфинского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

«3) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;»; 

1.9. часть 4 статьи 13 Устава Парфинского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением Думы Парфинского муниципального района и 

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей 

Парфинского муниципального района о времени и месте проведения 

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в 

публичных слушаниях жителей муниципального образования, 

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений.»; 

1.10.  часть 10  статьи 18  Устава Парфинского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

«10.  Глава  Парфинского муниципального района не вправе заниматься 

предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Новгородской области), 

иных объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,  

товарищества собственников недвижимости), кроме случаев участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

consultantplus://offline/ref=2D20F857E648CF92A29C42F8EB1C7C1C6BFE1368555A996214C455327559DAD1E535047727B437CAB50C9F9B47z3T2J
consultantplus://offline/ref=C43D6594CFF23D6997EADE43364D78E57F2D3FBBE81F06D0DFE29EC4D8D66D0A4EAAF8600DFF2643T6t2M


 5 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами;»; 

1.11. часть 1 статьи 24 Устава Парфинского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

«1. Полномочия депутата Думы Парфинского муниципального района, 

состоящей в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального 

закона  № 131-ФЗ из глав поселений, входящих в состав Парфинского 

муниципального района, и депутатов представительных органов указанных 

поселений, начинаются соответственно со дня вступления в должность главы 

поселения, входящего в состав Парфинского муниципального района, или со 

дня избрания депутата представительного органа данного поселения 

депутатом Думы Парфинского  муниципального района, в состав которого 

входит данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления 

в должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в силу 

решения об очередном избрании в состав Думы Парфинского 

муниципального района депутата от данного поселения.»; 

1.12. часть 2 статьи 28 Устава Парфинского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

«2. Проекты решений могут вноситься председателем и депутатами 

Думы Парфинского муниципального района, Главой Парфинского 

муниципального района, избирательной комиссией Парфинского 

муниципального района, Контрольно-счетной палатой Парфинского 

муниципального района, органами территориального общественного 

самоуправления, инициативными группами граждан, Ассоциацией «Совет 

муниципальных образований Новгородской области», прокурором 

Парфинского района. 

Нормативные правовые акты Думы Парфинского муниципального 

района, предусматривающие установление, изменение и отмену местных 

налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета Парфинского 

муниципального района, могут быть внесены на рассмотрение Думы 

Парфинского муниципального района только по инициативе Главы 

Парфинского муниципального района или при наличии заключения Главы 

Парфинского муниципального района.»; 

1.13. часть 6 статьи 36 Устава Парфинского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

«6. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься 

председателем и депутатами Думы Парфинского муниципального района, 

consultantplus://offline/ref=90ABCA6469931794121C7B993BE9C958C764FC77D088AD2C34EAFCD7CC045BD16E757BBF9Cj6ACI


 6 

Главой Парфинского муниципального района, Избирательной комиссией 

Парфинского муниципального района, Контрольно-счетной палатой 

Парфинского муниципального района,  инициативными группами граждан, 

Ассоциацией «Совет муниципальных образований Новгородской области», 

прокурором Парфинского района.»; 

1.14. пункт 1 части 12 статьи 36 Устава Парфинского муниципального 

района изложить в следующей редакции: 

«1) Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник», распространяемом в соответствующем 

муниципальном образовании. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также 

использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом 

издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном 

издании могут не приводиться.»; 

1.15. Устав Парфинского муниципального района дополнить статьей 

55.1 в следующей редакции: 

«Статья 55.1. Взаимоотношения органов местного самоуправления 

Парфинского муниципального района и органов местного 

самоуправления иных муниципальных образований 
1. Органы местного самоуправления  Парфинского муниципального 

района участвуют в учреждении и работе Ассоциации «Совет 

муниципальных образований Новгородской области» в порядке, 

определенном уставом Ассоциации «Совет муниципальных образований 

Новгородской области» в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

применяемыми к ассоциациям. 

2. Органы местного самоуправления  Парфинского муниципального 

района могут создавать межмуниципальные объединения с органами 

местного самоуправления иных муниципальных образований, а также 

заключать с ними договоры и соглашения. 

3. Дума Парфинского  муниципального района может принимать 

решения об учреждении для совместного решения вопросов местного 

значения межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных 

акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью. 

file:///D:\KBB\?????????????%20????????%20????%20?%20????%20???\????%20?????????????%20??????????????%20??????\18.%20?????????%20?%20?????%20(??????%202016)\?????%20????????????????\content\ngr\RU0000R199600107.html
file:///D:\KBB\?????????????%20????????%20????%20?%20????%20???\????%20?????????????%20??????????????%20??????\18.%20?????????%20?%20?????%20(??????%202016)\?????%20????????????????\content\ngr\RU0000R199600107.html
file:///D:\KBB\?????????????%20????????%20????%20?%20????%20???\????%20?????????????%20??????????????%20??????\18.%20?????????%20?%20?????%20(??????%202016)\?????%20????????????????\content\ngr\RU0000R199600107.html
file:///D:\KBB\?????????????%20????????%20????%20?%20????%20???\????%20?????????????%20??????????????%20??????\18.%20?????????%20?%20?????%20(??????%202016)\?????%20????????????????\content\ngr\RU0000R199600107.html


 7 

4. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою 

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами. 

5. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных 

обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 

2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей». 

6. Органы местного самоуправления  Парфинского муниципального 

района могут выступать соучредителями межмуниципального печатного 

средства массовой информации.». 

2. Направить изменения и дополнения в Устав Парфинского 

муниципального района на государственную регистрацию в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Думе Парфинского муниципального района, Главе Парфинского 

муниципального района, Администрации Парфинского муниципального 

района привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие 

с настоящим решением. 

4. Изменения и дополнения в Устав Парфинского муниципального 

района вступают в силу после их государственной регистрации и 

официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник». 

5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Глава муниципального района 

 

                            Леонтьева Е.Н. 

 Заместитель председателя  

Думы муниципального района 

Большакова Е.Н. 
 
 
27 февраля 2019 года 
№ 192 
 

file:///D:\KBB\?????????????%20????????%20????%20?%20????%20???\????%20?????????????%20??????????????%20??????\18.%20?????????%20?%20?????%20(??????%202016)\?????%20????????????????\content\ngr\RU0000R200101582.html
file:///D:\KBB\?????????????%20????????%20????%20?%20????%20???\????%20?????????????%20??????????????%20??????\18.%20?????????%20?%20?????%20(??????%202016)\?????%20????????????????\content\ngr\RU0000R200101582.html
file:///D:\KBB\?????????????%20????????%20????%20?%20????%20???\????%20?????????????%20??????????????%20??????\18.%20?????????%20?%20?????%20(??????%202016)\?????%20????????????????\content\ngr\RU0000R200101582.html
file:///D:\KBB\?????????????%20????????%20????%20?%20????%20???\????%20?????????????%20??????????????%20??????\18.%20?????????%20?%20?????%20(??????%202016)\?????%20????????????????\content\ngr\RU0000R200101582.html
file:///D:\KBB\?????????????%20????????%20????%20?%20????%20???\????%20?????????????%20??????????????%20??????\18.%20?????????%20?%20?????%20(??????%202016)\?????%20????????????????\content\ngr\RU0000R200101582.html

